
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   83Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos do art. 29, VIII, da Lei Federal 
8625/93 e art. 56, VII, da Lei Complementar estadual 
057/2006, bem como o fato de o devido procedimento 
investigatório ainda não ter sido instaurado,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. 
Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador 
do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA 
(NIC-CAO/DC-IDC), conforme PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/
PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fundamento 
no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar no feito sob o protocolo nº 
39630/2018 e tomar as providências que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 
de agosto de 2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6512/2018-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o Protocolo SIP n° 39207/2018, por meio do 
qual o Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros 
de Santarém- SETRANS, encaminha denúncia com o objetivo 
de suspender a realização da Licitação Concorrência Pública n° 
001/2018, prevista para acontecer em 10.09.2018, às 09:00 
horas, para melhor apuração de possíveis irregularidades contra 
a administração pública e atos de improbidade administrativa 
praticados pelo Prefeito Municipal de Santarém/PA e outros;
CONSIDERANDO que ainda não houve instauração de 
Procedimento Investigatório Criminal formal, em obediência à 
Resolução nº. 181/2017-CNMP,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. 
Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, atual Coordenador 
do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção do MP/PA 
(NIC-CAO/DC-IDC), conforme PORTARIA Nº. 5.361/2017-MP/
PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fundamento 
no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar no feito sob o SIMP nº 
000236-009/2018 e tomar as providências que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 
de agosto de 2018.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 355965
EXTRATO DO ATO DE APROVAÇÃO DE CONTAS 

Nº 001/2018-MP/PJTFPAISFRJE
 O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio do 
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Tutela de Fundações 
Privadas Associações de Interesse Social, Falência, Recuperação 
Judicial e Extrajudicial, no uso de suas atribuições legais e 
prerrogativas funcionais, com fundamento no artigo 127 da 
Constituição Federal, art. 31 da Lei nº 8.742/93, § 3º, art. 
60 do Decreto Federal nº 93.872/86 e art. 3º do Decreto-Lei 
nº 41/66, por este ATO, APROVA as contas apresentadas pela 
ESCOLA SALESIANA DO TRABALHO.

PROCEDIMENTO: SIMP 000094-110/2014

PROCEDÊNCIA:  INSPETORIA SALESIANA DO TRABALHO 
MISSIONÁRIA DA AMAZÔNIA

 Assunto: Aprovação de contas, ano calendário 2010, quanto 
aspectos contábeis e fi nalísticos.
 Sávio Rui Brabo de Araújo
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações de
Interesse Social, Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 356207
PORTARIA N.º 086/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

 A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça 
Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com 
Defi ciência e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, 
usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir tratamento de saúde digno ao idoso, 
Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS GABRIEL, de 60 anos de idade, 
em especial a cirurgia para tratar de uma Ulcera Pilórica e 
Neoplasia Epitelial Maligna, nomeando para servir como 
Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARÃES JUNIOR, 
que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, 
determinando, desde já, as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a 
documentação pertinente;

2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de 
Justiça, à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro 
de Apoio Operacional da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-
se a remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da 
Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4. Ofi cie-se à SESMA/DERE e ao Hospital Ophir Loyola, com 
cópia do PA, para providências URGENTES e informações, no 
prazo de 07 (sete) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para 
ulteriores deliberações.
Belém-PA, 28 de agosto de 2018.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 356515
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS: 056/2018-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2018-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
JONISAN - INDUSTRIA E COMERCIO DE METAIS LTDA (CNPJ/
MF sob nº 85.086.197/0001-86).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO E 
DE IDENTIFICAÇÃO DE PRÉDIOS (FACHADAS), NAS UNIDADES 
A SEREM DEFINIDAS PELO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ.
Data da Assinatura: 28/08/2018.
Vigência: 31/08/2018 a 30/08/2019.
Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 
ESTIMADA

Preço 
Unitário

Preço Total 
Estimado

01

PLACA DE INAUGURAÇÃO, 
em vidro temperado incolor 

espessura 10 mm, com tamanho, 
logomarca e textos a serem 
defi nidos de acordo com o 

Manual de Identidade Visual do 
Ministério Público do Estado do 
Pará (a ser entregue em meio 

digital), fi xada com 04 (quatro) 
prolongadores cromados de 

25 mm.

10 m²
 

2.605,00 26.050,00

Endereço da Contratada: Rua Niterói, 157, Cambé-PR, CEP: 
86.182-070, telefone: (43) 3254-3523, e-mail: jonisan@
onda.com.br.
Ordenador Responsável CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO.
Foro: Belém

Protocolo: 356364

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 086/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, e  atendendo convite formulado pelo Tribunal de Contas 
da União,
RESOLVE:
DESIGNAR o  Servidor ANTÔNIO AUGUSTO GUIMARÃES 
NOGUEIRA,  para representar o  Órgão em evento que será 
realizado pelo TCU, na cidade de  Brasília-DF, no dia 09.08.2018, 
no período de 31/05 a 02/06/ 2018, autorizando sua viagem e 
concedendo 1,5 ( uma e meia) diárias, nos termos do art. 145 
da lei Estadual nº5.810/94 para as despesas de alimentação 
e estada .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de  Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral  MPCM-PA, em exercício

PORTARIA N° 087/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral  do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que consta no Processo nº2570/2018,
RESOLVE:
AUTORIZAR  a  viagem da  Procuradora ELISABETH MASSOUD 

SALAME DA SILVA,  para participar do 14º Fórum Brasileiro de 
Controle da Administração Pública, a ser realizado no período  
de 30 e 31 de agosto de 2018, na  cidade do Rio de Janeiro-RJ, 
concedendo 3,5 (três e meia)diárias, nos termos do art. 145 
da lei Estadual nº5.810/94 para as despesas de alimentação 
e estada .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Inez Klautau de  Mendonça Gueiros
Procuradora-Geral  MPCM-PA, em exercício

PORTARIA N° 088/2018/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no que consta no Processo nº2650/2018,
RESOLVE:
AUTORIZAR  a  viagem do Servidor  RICARDO AUGUSTO DIAS 
DA SILVA,  para participar do 14º Fórum Brasileiro de Controle 
da Administração Pública, a ser realizado no período  de 30 
e 31 de agosto de 2018, na  cidade do Rio de Janeiro-RJ, 
concedendo 3,5 (três e meia)diárias, nos termos do art. 145 
da lei Estadual nº5.810/94 para as despesas de alimentação 
e estada .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 089/2018 GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de ser constituída uma 
comissão de avaliação para indicar um servidor para concorrer 
ao Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará/2018, que 
tem como objeto a valorização do servidor público no Estado 
do Pará,
RESOLVE:
I- CONSTITUIR a Comissão de Avaliação, a ser integrada pelos 
servidores Ferrando A. de Oliveira Santos; Mônica Maria Simão 
Coral; Antonio Augusto Guimarães Nogueira; Janaina Motta 
Neves (ADC) e Murilo Maestri, para, sob a presidência do 
primeiro, proceder à escolha ao Servidor Nota 10 do MPCM-
PA/2018.
II- A avaliação, deverá observar aos quesitos estabelecidos no 
Regulamento do referido Concurso.
III - A Comissão deverá indicar, até o dia 24 de agosto deste 
ano, o Servidor Nota 10 do MMCM/PA que irá representar este 
Órgão no Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de agosto de 2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA Nº 090/2018/GAB/MPCM-PA
Com base no art. 98 da Lei nº 5.810/94, conceder à servidora 
Karla Marques Pamplona, Cargo: Analista Direito, o gozo de 30 
(trinta) dias de Licença-Prêmio, referente ao período aquisitivo 
2015/2018, a partir de 03.09 a 02.10.2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 091/2018-GAB/MPCM-PA
RESOLVE:
Prorrogar até o dia 28.12.2018, a licença para tratamento de 
saúde da servidora  cedida Helena Maria Rocha Coelho, Cargo 
Assistente da Procuradoria, matrícula 305294-1, concedida 
pela PORTARIA Nº 050/2017-MPCM, com base no art. 77,§§ 
1º e 3º c/c o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810/94 e no Laudo 
Médico nº 194723A/1.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N°092/2018-GAB-MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e considerando os termos do Regulamento do 11° Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará/2018,
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da avaliação realizada pela 
Comissão instituída pela PORTARIA N° 089/2018-GAB/MPCM-
PA, de 16/08/2018, tornando pública a eleição da servidora 
JACIMAR GURJÃO VELOSO,matrícula n° 69525 4, ocupante 
do cargo: Assistente Técnico, lotada na Secretaria, como 
Servidora Nota 10 do MPCM/PA/2018, a qual representará este 
Órgão Ministerial no 11° Concurso Servidor Nota 10 do Estado 
do Pará/2018.
Belém, 30 de agosto de 2018
Maria Regina Cunha
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 356383


